La prea dreptul Bărnăuț.

După care sânt

Al Domniei Tale
Simeonu m. p.

= 6 =

Fostul tribun Mihail Andreica din Câmpeni către Enea Hodoș la Sibiu. La rugarea, ce-i adresase la 1889, privitor la Călătoria împăratului Francisc Iosif în Ardeal la 1852, Mihail Andreica răspunde cu următoarea scrisoare:

Câmpeni, 4/16 Iunie 1889.

Stimate Domnule și Nepoate!

...In anul 1852 când M. S. Impăratul și Regele nostru s'a decis a face prima sa călătorie prin Ardeal după o marșrută Deva-Șoimuș-Brad-Abrud, Iancul văzând că prin această marșrută Moșii ar fi lipsiți de a putea vedea în persoană pe bunul și tinerul nostru

Al tău iubitor unchiu

Iosif V. Balint m. p.

preot.

= 9 =

Protopopul ortodox Partenie Trombitaș, dela Târgul Murăș, către Iosif Hodoș, student la Universitatea din Viena. — Afaceri de bani. — Stări familiare. — Știri de pe Câmpie, în anul 1850.

Dorite Prietene Iosive!

Nu numai epistola Ta din 18/6 April (1850) am primit-o, dar și cele mai înainte trimise; pricina că nu ți-am răspuns, frate, nu sânt eu; și la aceasta încă numai eu îți răspund, și numai după aceasta o voi împărtăși cu părinții Tăi...

Noi, pe aici, socotim că pe la Viena va fi scumpete, și poate Bătrânul (preotul Vasile Hodoș din Band) pe lângă toate cam tângește (?)

De alta, frate, îți mai poftoresc (repet) că Părinții tăi... din zi (în zi) se roagă lui Dumnezeu să-ți ajute. Eu încă, sărutându-te, îți poftesc ajutor dela Dumnezeu, — și rămân dorindu-te

Al tău prietin
Parteniu Trombitaș m. p.,
protopop.

M. Vásárhely, 28/16 April 1850.

*) Despre văduva acestui preot serie Simeon Balint, din Roșia, lui Iosif Hodoș, în Sibiu, cu data de 7 August 1857, următoarele: „In Duminica trecută seara ne-am aflat cu tătașă (mătușa) Domniei Tale dela Berghia; dânsa merge până la Pest(a) la Impăratu, ba poate și la Viena, ca să-i dea

Mai pe urmă: Cred că nu am lipsă să vă fac atenți, că doară înțelepciunea ar pofti ca să nu se facă înainte, — până nu se va înființa, din adunarea Comisiunii noastre permanente, — publicitate.

Prea Stîmatei D-Tale

de bine voitor

Metropolitul Alexandru m. p.

Blaj, 7/19 Martie 1862.

= 73 =

Dr. Ioan Maniu din Șimleu (unul din naționaliștii activi ai Sela-jului, n. în 1833, rep. în 1895), către Dr. Iosif Hodoș în Baia de Criș. Cere procedare uniformă și solidară în apărarea autonomiei Transilvaniei.

Primește expresiunea simțemintelor de stimă și de amicitie dela

fratele

Alexandru Romanu m. p.

Profesor și Redactor.

= 76 =

Craiovenii către Hodoș, despre impresiunea ce li-a produs cuvântul rostit, în parlamentul ungar, în 11/23 Febr. 1866.

Craiova, 29 Martie 1866.

Domnule, — Cuvântul Dtale rostit la 23 Febr. a. c. în dieta din Pesta, pentru integritatea și autonomia Transilvaniei,

centrul și prin urmare punctul cel mai însemnat al Daciei, a străbătut adânc în inimile noastre... N'a rămas un suflet adăvărat român, pe care să nu-l atingă.

Spune, mă rog, multa mea recunoștință și acelor stimați domni și bravi fii a(i) națiunii, cari ți-au sprijinit cuvântarea!

Altmintrelea oftându-ți dela Atotputintele tot binele, și mai vărtos bună și statornică sănătate, cu osebită stimă rămân

Al mult stimat DTale

de binevoitor

Metropolitul Alexandru m. p.

Blaș, 26/14 April 1866 *).

= 81 =

Fruntașii Zarandului aduc deputatului „nostru“ Iosif Hodoș, mulțămiri, alăturându-se urărilor și dorințelor exprimate în adresele primite din toate părțile țării locuite de români, și spunând:

...discursul ținut în Camera Ungariei la 23 Faur a. c. și debutarea dela 21 April a. c. ni-a dat o (nouă) probă... despre inima adevărat română... ce am admirat și până acum în DVoastră... Sântem mândri... că facem parte, o mică parte, din națiunea română... sântem fericiți tot odată a vă ști că sânteti ablegatul (deputatul)... nostru... Convîngerile noastre au în Camera Ungariei un interpret firm și conștiincios... argumen-tări(le) contrare n'au putut clăti (prîncipiile susținute), nu le-au putut răsturna; ci, durere, le-au știut numai majorisă!...

Baiadecriș 3/15 Mai 1866.

(Semnează, între cei 73, următorii:)

Amos Frâncu, I. Moșiu, Dr. Jac. Brendușianu, Ioan Frâncu, G. Secula, Daniel Papp, G. Moldovan, Moisi Bota, I. Birta protopop, I. Coșeriu, Al. Bașa, Simion Groza (tribunul din revoluție), Paul Truța, Petru Iorgovici și mai mulți preoți și învățători.

Cred că fratele Romanu a îngrijit pentru Pesta, Urbea-mare, Satu-mare, Beiuș, precum și D. Babeș pentru Viena, Arad, Temișoara, etc. — Înțelegeți-vă cu bărbații competenți, și puneți ideea în lucrare...

Al DTale sincer

A. Tr. Laurianu m. p.

Iosif Hodoș răspunde lui Laurianu în 1/13 Dec. 1875 și scrie:

Cabinete de lectură avem la Hălmaș, Brad, Abrud, etc. și vom mai forma; avem și (la) gimnaziul din Brad. Din dicționarele ce mi se trimit, am dat și până acum; dar nu mi-a(u) ajuns în tot locul, fiindcă nu-mi sânt complete exemplarele; multe fascicule lipsesc, altele mi s'au trimis de câte două ori.

...dela poștă, unde ne-am dat jos, am tras drept aici, la Papiu, care încă nu s'a întors acasă... Călătoria asta întinsă, mai de-o săptămână, m'a ostenit prea mult...

= 97 =

Sesiunea anuală a Societății academice. Alte știri din București.

București, 18/30 Sept. 1869.

În Lunia trecută am terminat ședințele noastre și s'a închis sesiunea anului curent. Negreșit tu mă vei fi crezut plecat atunci îndată către casă grăbind în brațele voastre. N'am plecat însă îndată. Eată, încă și astăzi sânt tot aici. Io, ca totdeauna, așa și în sesiunea acestui an, am fost cel mai ocupat cu lucrările societății.

Balint).

...Io voi pleca de aici sau în 6, sau în 12 April, după cum adecă ne vor da drumul și banii mai curând sau mai târziu, și după cum voi căpăta răpuns dela prota (protopopul) Lazăr (din Brad) la o epistolă ce i-am scris ieri.

= 100 =

La Ploești „o mică răzmeriță“.

București, 21/9 Aug. 1870.

...Candiano la Ploești, precum se zice, a făcut o mică răzmeriță, în urma căreia aseară și astă noapte s'au făcut aici (în București) mai multe arestări; între arestați se află și frațele Hașdeu. Lumea e cam neliniștită pe aici; noi însă ne continuăm în pace lucrările la Academie, unde ținem ședințele în toate zilele dela 12 ore până la 5, afară de Dumineci și sârbători.

...A lui Hașdeu are o copilă; este de etatea lui Nerva nostru; copilă foarte sănătoasă și grasă (Iulia Hașdeu).

*) Crețari, cruceri.

= 101 =

București, 28/16 Aug. 1870.

... Hașdeu este încă (după o săptămână) tot arestat. Se lăfșe știrea că m'ar fi arestat și pe mine, și pe Papiu (unde sânt găzduit). Dar a fost numai știre. Căci Papiu, ca gardist, a fost într'o noapte la patrulă, și l-am însoțit și eu, dar la 12 noaptea am venit amândoi acasă.

Asta însă nu merge așa iute și așa ușor; și, precum mi se scrie dela București, vor trece 4—5 luni până să ajungă a pune mâna pe acea avere; căci și acolo, lucrurile la tribunale, merg foarte încet.

*) „Tel. Rom.” din 1877, Nr. 83, pag. 333.

= 107 =

Ce s'a serbat în Sibiu în preșeara de Sf. Andrei în 1877?

Sibiu, 13/1 Dec. 1877.

... Alaltă seară am serbat aici — nu căderea Plevnei, — ci preșeara S-tului Andrei; ieri am fost cu toții la biserică — nu ca să cântăm „Tedeum” pentru căderea Plevnei, — ci pentru ca să celebrăm memoria lui Andrei (mitropolitul). Îți însemn aceasta (lui Simeon Balint) numai ca să te știi orientă, când poate azi mâne vei ceti în jurnalele...

<i>D. Boeriu</i> lui <i>S. Balint</i> . Felicitare și observări despre organizarea bisericească 87
75. <i>Al. Romanu</i> cere lui <i>Iosif Hodoș</i> sprijinire pentru ziarul „ <i>Concordia</i> ” 90
76. <i>Craiovenii</i> felicită pe deputatul <i>Iosif Hodoș</i> pentru vorbirea sa din 11/23 Februar 1866 90
77. <i>Brașovenii</i> la fel 91
78. <i>Bucureștenii</i> pe urma lor. Indemnul lui <i>Papiu</i> 92
79. Urările studenților români dela <i>Academia sibiană de drepturi</i> 93
80. <i>Mitr. Al. Sterca Șuluț</i> mulțamește recunoscător deputaților români dela Pesta 94
81. <i>Zărăndenii</i> se alătură 95
82.